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https://www.100test.com/kao_ti2020/534/2021_2022__E4_BA_8B_

E4_B8_9A_E5_8D_95_E4_c42_534303.htm 某事业单位用一辆旧

车置换一辆新车,旧车账面价值119712元,新车售价121000元,旧

车作价24000元,新车价款余款97000元用银行存款支付,新车购

置税10341元用现金支付,做会计处理如下: 1、旧车处理: (1)借

：固定基金119712 贷：固定资产119712 (2)借：应付账款新车

置换24000 贷：专用基金修购基金24000 2、新车入账 （1）借

：事业支出其他资本性支出交通工具购置107341（97000 10341

） 专用基金修购基金24000 贷：银行存款97000 现金10341 应

付账款新车置换24000 （2）借：固定资产131341 贷：固定基

金131341 随着我国单位体制改革的深入，原有的科学事业单

位大部分转制为科技企业，另一小部分也已并入高校或者成

为从事技术服务项目的中介机构。对于大部分转制为科技企

业的原科学事业单位来说，要由执行《科学事业单位会计制

度》转而实行《企业会计制度》。《科学事业单位会计制度

》规定，科学事业单位的净资产一般包括固定基金、事业基

金、专用基金、拨入专款结存、财政补助结存、未分配结余

六项内容，下面就转制过程中这六项净资产的确认和处理分

别做出说明。 1．固定基金。 科学事业单位固定基金的核算

存在以下问题：首先，按照会计制度的规定，科学事业单位

购入固定资产时需要做两个分录，借记“事业支出”、“经

营支出”或其他成本费用类科目，贷记“银行存款”科目；

同时，借记“固定资产”科目，贷记“固定基金”科目。这

样，从一开始就虚增了净资产。其次，科学事业单位的固定



资产不提折旧，账面上的“固定资产”科目一直反映的是固

定资产原值。再次，按照原来的制度，科学事业单位的固定

资产包括两类：一是单位价值在500元以上的一般设备，二是

价值在800元以上、使用期限在一年以上并在使用过程中基本

保持原有物质形态的专用设备。而《企业会计制度》规定，

“不属于生产经营主要设备的物品，单位价值在2000元以上

，并且使用期限超过２年的”列为固定资产。对于科学事业

单位的一般设备和专用设备来说，绝大多数应用于试验和检

测，不属于生产经营用的主要设备，所以科学事业单位的许

多仪器设备是不符合转制后的企业固定资产标准的。 以上三

种情况都造成了科学事业单位净资产的虚增，所以应区分不

同情况加以处理：对固定资产进行彻底清查，报废、毁损和

盘亏的固定资产应经批准后按原值同时冲减“固定资产”科

目和“固定基金”科目，而后对其余尚且完好的固定资产进

行评估。其中，对于不符合企业固定资产标准的，应按评估

确认的净值借记“低值易耗品”科目，贷记“事业基金一般

基金”科目，同时按原值冲减“固定资产”科目和“固定基

金”科目；对于符合企业固定资产标准的，可以沿用固定资

产旧账，将原值与评估确认的净值之间的差额从“固定基金

”科目转入“累计折旧”科目，这样，“固定基金”科目反

映的就是固定资产净值。 2．事业基金。 指科学事业单位拥

有的非限定用途的净资产，既包括滚存结余资金形成的一般

基金，也包括对外投资形成的投资基金。科学事业单位转制

时一般要进行清产核资工作，根据清产核资的结果对“事业

基金”账面价值进行调整。例如：发生的待处理财产净损失

要冲减“事业基金一般基金”科目，发生的待处理财产净收



益要调增“事业基金一般基金”科目；资产评估减值要冲减

“事业基金一般基金”科目，资产评估增值要增加“事业基

金一般基金”科目。调整后的“事业基金”科目余额反映本

单位的实际滚存结余资金。 3．专用基金。 指科学事业单位

按规定提取或设置的具有专门用途的资金，主要包括修购基

金、职工福利基金、医疗基金、住房基金、科技成果转化基

金。其中：修购基金和科技成果转化基金是分别用于固定资

产购置、维修与科技成果后续开发、应用、推广的专项资金

，性质上属于扩大资产规模的企业发展资金；而住房基金按

规定用于职工住宅的购建支出，在《企业会计制度》中属“

盈余公积法定公益金”的核算内容。所以，以上三种基金都

应确认为转制后科技企业的净资产。职工福利基金和医疗基

金主要用于集体福利和公费医疗开支，在《企业会计制度》

中用“应付福利费”科目核算，所以不应计入转制后科技企

业的净资产中。 4．拨入专款结存。 指科学事业单位取得的

拨入专款中由于项目未完成需结转下年继续使用的结存资金

。按照《企业会计制度》的规定，接受国家拨入的具有专门

用途的拨款（如专项用于技术改造、技术研究的拨款）应在

“专项应付款”中反映，并应根据拨入专款种类设置明细账

，进行明细核算，因此拨入专款结存不应计入转制后科技企

业的净资产中。 5．财政补助结存。 指科学事业单位从财政

部门或主管部门取得的需结转下年继续使用的财政资金结余

，根据《企业会计制度》其应在“补贴收入”中核算，因此

也不应计入转制后科技企业的净资产中。 6．未分配结余。 

指科学事业单位收支结余减去按规定已经分配的结余后的余

额，性质上相当于《企业会计制度》中的“未分配利润”。



一般来说，科学事业单位的结余按规定提取职工福利基金后

，剩余部分转作事业基金，期末账面无余额。如有余额，应

确认为转制后科技企业的净资产。 科学事业单位转制后应作

为企业法人在工商管理部门进行注册登记，有人认为可以将

转制前一年度会计决算报表中的净资产额作为注册资本，这

种办法虽然简便，但是因为科学事业单位的净资产与企业中

所有者权益的核算内容有很大差异，所以这样做有失偏颇。

笔者认为应以转制前的净资产账面价值为基础，依据清产核

资后的结果，按照上述原则进行调整，减去不良资产和应计

提折旧等，以增减后的净资产额报财政部门和国有资产管理

部门批准后，作为转制后科技企业的注册资本，这样才能反

映单位的实际资产状况。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


